
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

MEMORIA 2015 

HOSPITAL 
 GÓMEZ ULLA   



Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

2 

  

 
 

MEMORIA ANUAL DE ACTIVIDAD DEL 

HOSPITAL CENTRAL DE LA DEFENSA  

“GÓMEZ ULLA” 

AÑO 2015 

 
 
 
 
 



Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSEJERÍA DE SANIDAD 
VICECONSEJERÍA DE ASISTENCIA SANITARIA 
 
 
 
Coordina:  
Secretaría General del Servicio Madrileño de Salud 
 
© Comunidad de Madrid 
Edita: Servicio Madrileño de Salud 
 
 
Edición electrónica 
Edición: 6/2016 
 
Publicado en España – Published in Spain 
 



 Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 
 

Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

4 

Índice 
 
Presentación ...................................................................... 5 
Zona de Influencia .............................................................. 6 

Marco geográfico ......................................................................... 6 
Estructura de la población ............................................................ 10 

Organigrama .................................................................... 12 
Recursos Humanos ............................................................ 13 
Recursos Materiales ........................................................... 14 
Cartera de Servicios .......................................................... 16 

Especialidades disponibles ........................................................... 16 
Actividad Asistencial .......................................................... 17 

Hospitalización ........................................................................... 17 
Actividad quirúrgica .................................................................... 18 
Donaciones – Trasplantes ............................................................ 19 
Técnicas Utilizadas ...................................................................... 20 
Otros Procedimientos .................................................................. 21 
Consultas Externas ..................................................................... 22 
Consultas de alta resolución ......................................................... 23 
Casuística (CMBD) ...................................................................... 24 

Calidad ............................................................................ 27 
Objetivos institucionales de calidad ............................................... 27 

Información y Atención al Paciente ...................................... 30 
Objetivos institucionales de información y atención al paciente ......... 30 
Reclamaciones ........................................................................... 31 

Continuidad Asistencial ...................................................... 32 
Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención Primaria .. 32 
Técnicas Dx y Terapeúticas Continuidad Asistencial ......................... 33 
Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria ............. 34 
Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección ........... 35 
Otros indicadores de continuidad asistencial ................................... 36 

Docencia y Formación Continuada ....................................... 37 
Docencia ................................................................................... 37 
Formación Continuada ................................................................. 38 

Investigación .................................................................... 42 
Proyectos de investigación ........................................................... 42 
Publicaciones científicas ............................................................... 44 

Gestión económica ............................................................ 45 



Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

5 

 

Presentación 
 

El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla”, integrado en la Red 
Hospitalaria de Defensa, mantiene una relación de colaboración con el SNS 
en virtud de lo dispuesto en la Disposición Final 3ª, apartado b) de la Ley 
14/1986, General de Sanidad. Esta colaboración se articula mediante 
Convenios de colaboración entre el Ministerio de Defensa y las Consejerías 
competentes en materia de asistencia sanitaria de las Comunidades 
Autónomas.  
 
En este marco, el Ministerio de Defensa y la Consejería de Sanidad y 
Consumo de la Comunidad de Madrid suscribieron un Convenio de 
colaboración, publicado por Resolución 220/2004, de 28 de diciembre, de la 
Subsecretaría de Defensa, con objeto de garantizar la coordinación de sus 
respectivas redes sanitarias en el ámbito territorial de la Comunidad de 
Madrid.  
 
Posteriormente, el 13 de abril de 2007, el Ministerio de Defensa y la 
Comunidad de Madrid suscribieron un nuevo Convenio de colaboración en 
materia de asistencia sanitaria y para la realización de determinadas 
actuaciones en el terreno de la formación, de la participación de la sociedad 
civil en la defensa nacional y de la optimización de los recursos sanitarios, 
que fue publicado por Resolución 87/2007, de 4 de julio, de la Subsecretaría 
de Defensa.  
 
En el año 2011 se publica la cláusula adicional de modificación al Convenio 
de colaboración antes citado, en el que se establece, entre otras, el ámbito 
de la asistencia pasando a ser el referente para prestar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
la asistencia sanitaria de Atención Especializada a los Centros de Atención 
Primaria de las Zonas Básicas de Salud, asignadas en los distritos de 
Carabanchel y Latina. 
 
Se establece en el convenio el volumen de pacientes asumible, el nivel de 
calidad asistencial a ofrecer y los recursos y reformas que debe incorporar el 
Hospital para adecuarlo a prestaciones y niveles de calidad similares a los 
ofrecidos por la Red hospitalaria de titularidad pública de la Comunidad de 
Madrid. 
 
Desde esa fecha  dicha colaboración ha ido desarrollándose y adaptándose 
para lograr una atención lo más óptima posible a la población de Madrid 
asignada a nuestro Centro. 
 
En este último año hemos asistido a la inauguración de la Unidad de 
Aislamiento de Alto Nivel de Seguridad Biológica.  
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Zona de Influencia 
 
Marco geográfico  

 
Descripción del centro: El Hospital Central de la Defensa “Gómez Ulla” es 

un centro sanitario dependiente del Ministerio de Defensa, fundado en 

1.896 y que, desde entonces, desarrolla la actividad asistencial en la 

misma ubicación sita en la Glorieta del Ejército, en Madrid. Sobre una 

superficie de 18 ha., se levanta una torre de 24 plantas con diferentes 

construcciones accesorias de apoyo. El Hospital dispone de entradas 

diferentes, según los tipos de asistencia: urgencias, consultas externas, 

clínicas especiales, rehabilitación, cuidados mínimos, muelles de carga y 

entrada principal, así como de un helipuerto. 
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Ubicación del Hospital: Situado en el barrio de Carabanchel, en la Gta. del 

Ejército s/n de Madrid. 

 

Accesos: Los servicios públicos de transporte (autobús, metro, taxi) permiten 

acceso desde el centro de la ciudad (Metro L5 “Carabanchel” y L6 “Carpetana”), 

EMT Líneas 17 y 35), y las conexiones con las autopistas M-30 y M-40 el acceso 

desde la periferia 
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Mapa de la zona de asignada: 
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La “Unidad de Aislamiento de Alto Nivel” ubicada en la planta 22 del 

Hospital Central de la Defensa Gómez Ulla de Madrid tiene como 

finalidad tratar a pacientes con enfermedades infecciosas como por 

ejemplo, el virus del ébola. 
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Estructura de la población 
 

  

POBLACIÓN ASIGNADA SERMAS 
(31/12/2014)  

NOMBRE CENTRO LOCALIDAD <14 14-64 >=65 Total 
C.S. LOS YEBENES MADRID 4.190 22.708 10.068 36.966 
C.S. NUESTRA SEÑORA DE 
FATIMA MADRID 5.330 30.148 10.375 45.853 
C.S. PUERTA BONITA MADRID 2.012 10.753 3.548 16.313 

 
TOTAL 11.532 63.609 23.991 99.132 
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Organigrama 
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Recursos Humanos 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

CATEGORÍA PROFESIONAL AÑOS 

2014 2015 
EQUIPO DIRECTIVO 
Director Gerente 1 1 
Director Médico 1 1 
Director de Continuidad Asistencial 1 1 
Subdirector Médico 3 3 
Director de Gestión 1 1 
Subdirector de Gestión   
Director de Enfermería 1 1 
Subdirector de Enfermería 3 3 
 
DIVISIÓN MÉDICA 
Facultativos 318 309 
MIR 38 39 
 
PERSONAL SANITARIO 
DUE 443 399 
Matronas 14 14 
Fisioterapeutas 20 19 
Terapeutas 3 3 
Técnicos 93 101 
Auxiliares Enfermería 306 277 
 
PERSONAL NO SANITARIO 
Grupo Técnico Función Administrativa 1 1 
Grupo Gestión Función  Administrativa 2 1 
Grupo Administrativo y resto C 73 67 
Aux. Administrativo y resto D 33 32 
Celadores y resto  136 134 
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Recursos Materiales 

CAMAS 2014 2015 
Camas Instaladas 498 475 
QUIRÓFANOS 2014 2015 
Quirófanos Instalados 16 16 
OTRAS INSTALACIONES 2014 2015 
Paritorios 3 3 
Locales de consulta en el hospital 96 96 
Locales de consulta en CEP     
PUESTOS HOSPITAL DE DÍA 2014 2015 
Oncológico 18 20 
Infeccioso-SIDA     
Geriátrico     
Psiquiátrico     
Otros Médicos 4 4 
Quirúrgico 16 16 
HEMODIALISIS 2014 2015 
Número de puestos 21 21 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEN 2014 2015 
Mamógrafos 2 2 
TAC 2 2 
RMN 2 2 
Ecógrafos Servicio. Radiodiagnóstico 3 3 
Ecógrafos Servicio Cardiología 4 4 
Ecógrafos Otros Servicios 12 12 
Sala convencional de Rayos X 9 9 
Telemando  2 2 

   ALTA TECNOLOGÍA 2014 2015 
Tomografía por emisión de positrones     
Acelerador lineal 2 2 
Equipo de cobaltoterapia     
Planificador 3 3 
Simulador 1 1 
Gammacámara 3 3 
Litotriptor 1 1 
Angiógrafo digital 1 1 
Sala de hemodinámica 2 2 
Equipos Radiología Intervencionista 1 1 
 

 

 

OTROS EQUIPOS 2014 2015 
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Arco Multifuncional Rx 2 2 
Ecocardiógrafos 4 4 
Equipos Ergometría 2 2 
Holter Electrocardiograma 2 2 
Holter Tensión 2 2 
Salas Endoscopias 7 7 
Gastroscopio / Esofagoscopios 4 4 
Colonoscopios / Rectoscopios 4 4 
Polisomnógrafos 3 3 
Electroencefalógrafos 2 2 
Vídeo EEG 1 1 
Electromiógrafos 2 2 
Equipos Potenciales Evocados 2 2 
Mesas Prona 1 1 
Densitómetros 1 1 
Ortopantomógrafos 1 1 
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Cartera de Servicios 
Especialidades disponibles 

ESPECIALIDADES DISPONIBLES EN EL 
HOSPITAL 

CENTRO/HOSPITAL DE 
REFERENCIA 

Admisión y Doc. Clínica X  
Alergología X  
Análisis clínicos X  
Anatomía Patológica X  
Anestesiología y reanimación X  
Angiología y Cirugía Vascular X  
Aparato Digestivo X  
Bioquímica Clínica X  
Cardiología  X  
Cirugía Cardiovascular  X  
Cir. Gral. y de Apto Digestivo X  
Cir. Maxilofacial   X  
Cirugía Pediátrica X  
Cirugía Torácica X  
Cir. Plástica y Reparadora X  
Dermatología Medicoquirúrgica X  
Endocrinología y Nutrición X  
Estomatología X  
Farmacología Clínica  X  
Farmacia hospitalaria  X  
Geriatría   
Hematología y Hemoterapia X  
Inmunología  X  
Medicina Familiar y Comunitaria X  
Medicina Intensiva X  
Medicina Interna  X  
Medicina Legal y Forense   
Medicina Nuclear X  
Medicina Preventiva y Salud Pública X  
Medicina del Trabajo X  
Microbiología y Parasitología X  
Nefrología  X  
Neumología  X  
Neurocirugía  X  
Neurofisiología Clínica  X  
Neurología  X  
Obstetricia y Ginecología X  
Oftalmología  X  
Oncología Médica X  
Oncología Radioterápica X  
Otorrinolaringología X  
Pediatría X  
Psicología Clínica X  
Psiquiatría X  
Radiodiagnóstico X  
Rehabilitación X  
Reumatología X  
Traumatología y C. Ortopédica X  
Urología X  
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Actividad Asistencial 

Hospitalización 

Datos CMBD 2014 2015 
Altas totales codificadas 11.499 12.321 
Porcentaje de codificación 91,70% 100,00% 
Estancia Media Global 8,47 8,15 
Peso Medio Global 1,6288 1,6260 
 

HOSPITALIZACION 2014 2015 
Ingresos totales 10.430 10.233 

Ingresos Urgentes 5.713 5.898 
Ingresos Programados 4.717 4.335 

Urgencias Totales 54.840 61.535 
% Urgencias ingresadas 9,93% 9,48% 
SESIONES HOSPITAL DE DÍA 2014 2015 
Oncológico 2.327 2.738 
Infeccioso-SIDA 23 41 
Otros Médicos 142 206 
Quirúrgico 0 285 
DIÁLISIS (pacientes/mes) 2014 2015 
Hemodiálisis en el hospital 33 36 
Hemodiálisis en centros concertados 0 0 
ACTIVIDAD OBSTÉTRICA 2014 2015 
Partos por vía vaginal 346 399 
Cesáreas 143 122 
% Cesáreas 29,24% 23,42% 
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Actividad quirúrgica 

 

ACTIVIDAD QUIRÚRGICA 2014 2015 
Intervenciones quirúrgicas programadas con 
hospitalización 3.560 3.812 

Intervenciones quirúrgicas ambulantes 
programadas, realizadas en quirófano 2.011 2.239 

Intervenciones quirúrgicas urgentes con 
hospitalización 553 636 

Intervenciones quirúrgicas urgentes ambulantes 20 43 
Otros procesos quirúrgicos ambulatorios realizados 
fuera de quirófano 4.879 5.289 

Intervenciones quirúrgicas suspendidas 531 485 
Tiempo disponible de quirófano (horas/mes) 1.200,58 1.454,25 
Tiempo utilizado de quirófano (horas/mes) 903,42 829,67 
Rendimiento quirúrgico (% ocupación quirúrgica) 75,25% 57,05% 
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Donaciones – Trasplantes 

 
Trasplantes de Tejido Osteotendinoso 5 2 
Trasplantes de Membrana Escleral 0 3 
Trasplantes de Membrana Amniótica 2 3 
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Técnicas Utilizadas 
 
 

TÉCNICA REALIZADAS PROPIO 
CENTRO 

DERIVADAS A 
C.CONCERTADO 

  2014 2015 2014 2015 
Laboratorio         

Bioquímica 2.141.983 2.448.217 0 0 
Hematología 261.365 270.151 0 0 
Microbiología 46.154 52.519 0 0 
Inmunologia 63.374 67.447 0 0 
Nº de pacientes 209.066 207.880 0 0 

Radiología convencional 25.571 24.648 0 0 
Ecografías 8.404 8.522 0 0 
Citologías 4.412 4.602 0 0 
Endoscopias digestivo 2.835 2.570 0 0 
Mamografías 1.370 1.513 0 0 
TAC 5.150 5.149 0 0 
RMN 4.914 5.273 0 0 
Gammagrafías 1.879 1.853 0 0 
Radiología intervencionista 420 342 0 0 
Litotricias 81 76 0 0 
Hemodinámica cardíaca diagnóstica 472 333 0 0 
Hemodinámica cardíaca terapéutica 718 483 0 0 
Pacientes en tratamiento Radioterapia 0 0 0 0 
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Otros Procedimientos 
 
 

PROCEDIMIENTOS AMBULATORIOS 2014 2015 

Revisión Marcapasos sin sustitución de generador 804 1.054 

Implante desfibriladores 0 25 
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Consultas Externas 
 
 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Consultas 
Sucesivas Total Índice 

Suc/Prim 
Solicitadas 

por A.P. 
Realizadas 
para A.P. 

Alergia 1.452 6.944 8.396 4,78 1.178 1.053 
Cardiología 2.136 5.648 7.784 2,64 1.251 903 
Dermatología 5.747 4.174 9.921 0,73 5.798 4.984 
Digestivo 1.590 5.170 6.760 3,25 1.137 848 
Endocrinología 1.427 3.744 5.171 2,62 824 694 
Hematología 632 6.053 6.685 9,58 327 274 
M. Interna 1.238 2.982 4.220 2,41 514 497 
Nefrología 332 846 1.178 2,55 187 185 
Neumología 1.133 3.452 4.585 3,05 601 541 
Neurología 2.112 5.611 7.723 2,66 1.443 1.363 
Oncología 324 2.560 2.884 7,90 3 2 
Psiquiatría 211 1.388 1.599 6,58 5 6 
Rehabilitación 3.026 5.015 8.041 1,66 700 595 
Reumatología 1.379 3.439 4.818 2,49 910 826 
Otras Médicas 1.101 5.444 6.545 4,94 8 7 
TOTAL ÁREA MÉDICA 23.840 62.470 86.310 2,62 14.886 12.778 
C. General 2.087 3.377 5.464 1,62 1.691 1.651 
Urología 1.586 4.454 6.040 2,81 1.194 1.038 
Traumatología 5.074 10.022 15.096 1,98 3.786 3.339 
ORL 3.731 3.211 6.942 0,86 3.257 2.969 
Oftalmología 6.668 10.871 17.539 1,63 5.281 4.870 
Ginecología 3.921 6.203 10.124 1,58 3.906 3.459 
C. Cardiaca 24 20 44 0,83 0 1 
C. Infantil 432 573 1.005 1,33 0 0 
C. Máxilofacial 1.101 1.335 2.436 1,21 958 903 
Estomatología 2 159 161 79,50 0 0 
C. Plástica 766 1.397 2.163 1,82 348 354 
C. Torácica 81 68 149 0,84 3 3 
Neurocirugía 624 2.013 2.637 3,23 331 324 
C. Vascular 1.018 1.087 2.105 1,07 621 557 
Anestesia 3.906 912 4.818 0,23 26 31 
TOTAL AREA QUIRURGICA 31.021 45.702 76.723 1,47 21.402 19.499 
TOTAL AREA PEDIATRICA 563 1.739 2.302 3,09 284 249 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 825 4.558 5.383 5,52 809 733 
TOTAL 56.249 114.469 170.718 2,04 37.381 33.259 
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Consultas de alta resolución 

 

ESPECIALIDAD 
Número 

consultas 
alta 

resolución 

% Sobre 
Primeras 
Consultas 

Alergia 1 0,07% 
Cardiología 5 0,23% 
Dermatología 1.317 22,92% 
Digestivo 3 0,19% 
Rehabilitación 321 10,61% 
Reumatología 1 0,07% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 1.649 6,92% 
Traumatología 31 0,61% 
Oftalmología 1 0,01% 
C. Vascular 178 17,49% 
Anestesia 9 0,23% 
Otras Quirúrgicas 

0 
0,00% 

TOTAL AREA QUIRURGICA 219 0,71% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 0 0,00% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 0 0,00% 
TOTAL 1.868 3,32% 
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Casuística (CMBD) 
GRD  Médicos más frecuentes 
 
GRD DESCRIPCIÓN Número 

de casos 
% Estancia 

Media 
Peso 

541 NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR 

502 6,37% 13,81 2,2282 

101 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 337 4,27% 11,58 0,9994 
373 PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 329 4,17% 2,55 0,5992 
410 QUIMIOTERAPIA 239 3,03% 2,40 1,2296 
430 PSICOSIS 184 2,33% 19,51 1,3879 
544 ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 179 2,27% 12,72 3,3009 
127 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 164 2,08% 10,70 1,3004 
088 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 139 1,76% 10,08 1,0606 
321 INFECCIONES DE RIÑON & TRACTO URINARIO EDAD>17 SIN CC 133 1,69% 5,88 0,6923 
089 NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD>17 CON CC 125 1,59% 10,58 1,1855 
372 PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 123 1,56% 2,77 0,6992 
569 TRAST. DE RIÑON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA 

RENAL CON CC MAYOR 
122 1,55% 11,04 1,7485 

320 INFECCIONES DE RIÑON & TRACTO URINARIO EDAD>17 CON CC 122 1,55% 11,35 1,0349 
102 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO SIN CC 106 1,34% 8,69 0,6189 
350 INFLAMACION DE APARATO GENITAL MASCULINO 105 1,33% 0,80 0,6829 
125 TRAST.CIRCULATORIOS EXCEPTO IAM, CON CATETERISMO SIN DIAG. 

COMPLEJO 
102 1,29% 3,08 1,1011 

082 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 98 1,24% 9,40 1,8145 
584 SEPTICEMIA CON CC MAYOR 98 1,24% 14,11 4,1633 
087 EDEMA PULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 87 1,10% 10,36 1,4160 
014 ICTUS CON INFARTO 81 1,03% 13,63 1,6748 
208 TRASTORNOS DEL TRACTO BILIAR SIN CC 77 0,98% 7,16 0,7206 
552 TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO ESOF., GASTROENT. & ULC.NO 

COMPL. CON CC MAYOR 
72 0,91% 14,26 3,0609 

316 INSUFICIENCIA RENAL 72 0,91% 9,47 1,3290 
395 TRASTORNOS DE LOS HEMATIES EDAD>17 72 0,91% 9,06 1,0221 
324 CALCULOS URINARIOS SIN CC 71 0,90% 2,86 0,5091 
       TOTAL GRDs MÉDICOS 7.884  8,88 1,3380 
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Los 25 GRD Quirúrgicos más frecuentes 
 
 
GRD DESCRIPCIÓN Número 

de 
casos 

% Estancia 
Media 

Peso 

162 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL EDAD>17 SIN 
CC 

216 4,87% 2,54 0,8245 

116 OTRAS IMPLANTACIONES DE MARCAPASOS CARDIACO PERMANENTE 166 3,74% 3,61 3,4642 
494 COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR 

SIN CC 
156 3,52% 3,01 1,0934 

341 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PENE 129 2,91% 0,28 1,5332 
209 SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA & REIMPLANTE 

MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 
125 2,82% 7,14 2,7777 

225 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 108 2,43% 2,39 1,4130 
371 CESAREA, SIN COMPLICACIONES 104 2,34% 3,64 0,8810 
854 PROCEDIMIENTO CARDIOVASCULAR PERCUTANEO CON STENT 

LIBERADOR DE FARMACO, SIN IAM 
102 2,30% 5,20 2,7776 

818 SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 99 2,23% 10,28 3,1545 
222 PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 96 2,16% 2,67 1,1959 
163 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EDAD<18 93 2,10% 0,05 0,7465 
160 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL & FEMORAL 

EDAD>17 SIN CC 
92 2,07% 3,33 1,0018 

311 PROCEDIMIENTOS TRANSURETRALES SIN CC 88 1,98% 3,86 0,8598 
359 PROC. SOBRE UTERO & ANEJOS POR CA.IN SITU & PROCESO NO 

MALIGNO SIN CC 
82 1,85% 3,54 1,0138 

211 PROC. DE CADERA & FEMUR EXCEPTO ARTICULACION MAYOR EDAD>17 
SIN CC 

73 1,65% 11,71 2,0840 

270 OTROS PROCEDIMIENTOS SOBRE PIEL, T.SUBCUTANEO & MAMA SIN CC 67 1,51% 1,94 0,9687 
381 ABORTO CON DILATACION & LEGRADO, ASPIRACION O HISTEROTOMIA 57 1,28% 0,75 0,7658 
337 PROSTATECTOMIA TRANSURETRAL SIN CC 56 1,26% 4,20 0,8136 
219 PROC. EXTR.INFERIOR & HUMERO EXC. CADERA,PIE,FEMUR EDAD>17 

SIN CC 
56 1,26% 7,48 1,4086 

055 PROCEDIMIENTOS MISCELANEOS SOBRE OIDO, NARIZ, BOCA & 
GARGANTA 

51 1,15% 2,14 0,8742 

119 LIGADURA & STRIPPING DE VENAS 50 1,13% 2,00 1,0276 
210 PROC. DE CADERA & FEMUR EXCEPTO ARTICULACION MAYOR EDAD>17 

CON CC 
49 1,10% 14,04 2,9064 

158 PROCEDIMIENTOS SOBRE ANO & ENTEROSTOMIA SIN CC 47 1,06% 3,09 0,7492 
060 AMIGDALECTOMIA &/O ADENOIDECTOMIA SOLO, EDAD<18 44 0,99% 2,05 0,6004 
224 PROC. HOMBRO, CODO O ANTEBRAZO, EXC. PROC.MAYOR DE 

ARTICULACION SIN CC 
41 0,92% 3,88 1,0180 

       TOTAL GRDs QUIRÚRGICOS 4.437  6,84 2,1380 
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GRD con mayor consumo de recursos 
 
GRD DESCRIPCIÓN Número 

de casos 
% Estancia 

Media 
Peso 

541 NEUMONÍA SIMPLE Y OTROS TRAST.RESPIRATORIOS EXC. 
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR 

502 4,07% 13,81 2,2282 

544 ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 179 1,45% 12,72 3,3009 
116 OTRAS IMPLANTACIONES DE MARCAPASOS CARDIACO 

PERMANENTE 
166 1,35% 3,61 3,4642 

584 SEPTICEMIA CON CC MAYOR 98 0,80% 14,11 4,1633 
877 OXIG. MEMB. EXTRAC. O TRAQUEOSTOMIA CON VENT. MEC. + 96 

hrs  O SIN DIAG. PRINC. TRAST. ORL CON PROC. QUIR. MAYOR 
9 0,07% 112,44 43,4724 

209 SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA & 
REIMPLANTE MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR CC 

125 1,01% 7,14 2,7777 

101 OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 337 2,74% 11,58 0,9994 
818 SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 99 0,80% 10,28 3,1545 
410 QUIMIOTERAPIA 239 1,94% 2,40 1,2296 
854 PROCEDIMIENTO CARDIOVASCULAR PERCUTANEO CON STENT 

LIBERADOR DE FARMACO, SIN IAM 
102 0,83% 5,20 2,7776 

557 TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y DE PANCREAS CON CC MAYOR 68 0,55% 17,63 3,8563 
585 PROCEDIMIENTO MAYOR 

ESTOMAGO,ESOFAGO,DUODENO,I.DELGADO & GRUESO CON CC 
MAYOR 

40 0,32% 31,40 6,4612 

430 PSICOSIS 184 1,49% 19,51 1,3879 
533 OTROS TRAST. SISTEMA NERVIOSO EXC. AIT, CONVULSIONES & 

CEFALEA CON CC MAYOR 
60 0,49% 19,70 4,1604 

552 TRAST. AP. DIGESTIVO EXCEPTO ESOF., GASTROENT. & ULC.NO 
COMPL. CON CC MAYOR 

72 0,58% 14,26 3,0609 

569 TRAST. DE RIÑON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA 
RENAL CON CC MAYOR 

122 0,99% 11,04 1,7485 

127 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 164 1,33% 10,70 1,3004 
341 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PENE 129 1,05% 0,28 1,5332 
373 PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 329 2,67% 2,55 0,5992 
558 PROC.MUSCULOESQUELETICO MAYOR CON CC MAYOR 31 0,25% 33,97 6,2374 
162 PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL EDAD>17 

SIN CC 
216 1,75% 2,54 0,8245 

082 NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 98 0,80% 9,40 1,8145 
494 COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO 

BILIAR SIN CC 
156 1,27% 3,01 1,0934 

468 Procedimiento quirúrgico extensivo sin relación con diagnóstico 
principal 

37 0,30% 21,54 4,5557 

545 PROCEDIMIENTO VALVULAR CARDIACO CON CC MAYOR 11 0,09% 22,18 15,0779 
       TOTAL GRDs 12.321  8,15 1,6260 
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Calidad  

Objetivos institucionales de calidad 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

Área de Seguridad del Paciente   
Número de objetivos de seguridad del paciente establecidos en los centros  7 
Porcentaje de servicios o unidades con al menos 2 objetivos de seguridad del 

paciente   95,00% 

Nº de reuniones o visitas realizadas por directivos  a las unidades vinculadas a 
temática de seguridad ("Rondas de seguridad").  4 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos (UCI). Cumplimentación adecuada del registro ENVIN No 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos(densidad de incidencia de bacteriemias relacionadas con catéter venoso 
central) 

No evaluado 

Prevención de las infecciones relacionadas con la atención sanitaria en pacientes 
críticos (densidad de incidencia de Neumonía asociada a ventilación mecánica (NAV) No evaluado 

Disminución de la tasa de pacientes con una o más bacterias multirresistentes 
(BMR) adquiridas en UCI por 1000 días de estancia en UCI No 

Profesionales formados en Resistencia Zero No 
Número de  planes de mejora de higiene de manos 3 
Porcentaje de intervenciones quirúrgicas programadas en que se ha utilizado la 

lista de verificación quirúrgica 96,27% 

Porcentaje de pacientes con pulseras identificativas en el Servicio de Urgencias 98,88% 
Protocolo de seguridad establecido como prioritario en 2015 (Uso racional de 

antibióticos en colaboración con las unidades de pediatría)  Sí  

Área de Indicadores de Resultados   
Informe disponible de Revisión Global del Observatorio de Resultados Sí  
Informe disponible de Revisión del Observatorio de Resultados de indicadores de 

infección relacionada con la asistencia sanitaria (o bien prevalencia de infección 
nosocomial en el caso de hospitales de media estancia) 

Sí  

Área de Calidad percibida   
Grado de Satisfacción global de los usuarios con la atención recibida en los 

segmentos estudiados (% de pacientes satisfechos y muy satisfechos) 86,99% 

Número de acciones de mejora implantadas en las áreas priorizadas según el 
resultado de la encuesta de satisfacción 2013 5 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Calidad 
Percibida 5 

Area Gestión de la Calidad    
Consolidación del modelo EFQM  con implantación de planes de mejora o 

realización de la autoevaluación de acuerdo al Modelo EFQM  (en hospitales que en 
año previo no la hubieran realizado) 

No   

Avance en el desarrollo de actuaciones para la implantación, verificación y 
mantenimiento de Sistemas de  Gestión Ambiental.  Sí  

     Monitorización de indicadores de gestión ambiental.  Sí  
Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Lactancia 

Materna 4 

Porcentaje de servicios/unidades con implantación de las escalas de valoración del 
dolor  0,00% 

Número de líneas de actuación puestas en marcha por el Comité de Atención al 
dolor 3 
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Comisiones clínicas  
 

Nombre Número 
integrantes 

Número 
reuniones 

Violencia de Género 11 6 
Seguridad del paciente 10 4 
Homologación de RRSS 10 4 
Seguridad del paciente en UCI 6 4 
Calidad percibida 9 2 
Comité del dolor 11 2 
Comité lactancia materna 11 8 
Cuidados en enfermería 10 13 
Docencia 14 6 
Formación continuada 9 2 
Farmacia y terapéutica  13 5 
Ética asistencial 12 9 
Ética investigación clínica  CEIC 14 14 
Infección hospitalaria profilaxis y política 
antibiótica  

12 6 

Comité de tumores 15 50 
Transfusiones 5 1 
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Otras actuaciones. 
 
Creación grupo PROA para la optimización de uso de antimicrobianos en nuestro hospital. 

 

Creación grupo de trabajo para la realización de un estudio cualitativo de satisfacción de los 

usuarios en el área de urgencias. 
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Información y Atención al Paciente 
 
Objetivos institucionales de información y atención al paciente 
 
 

INDICADOR META CUMPLIMIENTO MEDIA 
GRUPO 

Acciones de mejora desarrolladas en las áreas 
priorizadas según los 5 motivos de reclamación más 
frecuente  

Al menos 5                     5 6,77 

Porcentaje de reclamaciones contestadas en 
menos de 30 días hábiles.  98% 96,08% 98,67% 

Porcentaje de habitaciones que disponen de la 
Guía de Acogida para pacientes hospitalizados y 
acompañantes. 

95% 100,00% 98,25% 

Porcentaje de implantación de protocolos de 
información asistencial. 95% 95,00% 89% 

Porcentaje de entrega de Guías de Información al 
Alta para pacientes hospitalizados y acompañantes. 95% 100,00% 98% 

Porcentaje de entrega de Guías de Atención al 
Duelo dirigida a familiares y allegados de pacientes 
fallecidos. 

95% 100,00% 99% 

Porcentaje de documentos informativos dirigidos 
a pacientes incluidos en el registro específico.                           95% 0,00% 77% 

Implementación de acciones de mejora en 
relación con el Proceso de Atención Integral al 
Paciente Oncológico (PAIPO)  

Al menos 3 
acciones de 

mejora de entre 
los ámbitos 

especificados 

5 5,46 

Aplicación de la resolución de acompañamiento 
en el servicio de urgencias 75% 100,00% 96% 

Reuniones mantenidas por el Comité de Ética 
para la Asistencia Sanitaria (CEAS) del centro o 
institución 

 Al menos 10 
reuniones/año            9 6,77 
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Reclamaciones 
 

Total Contestadas <=30 DÍAS 

2014 2015 2014 2015 
577  668  91,94% 96,08% 

 
 
 
PRINCIPALES MOTIVOS DE RECLAMACIONES AÑO 2015. 
 

 
Número % % 

ACUMULADO 
Disconformidad con la Asistencia 190 28,44% 28,44% 

Retraso en la atención 171 25,60% 54,04% 

Lista de Espera Quirúrgica 72 10,78% 64,82% 

Demora en consultas o pruebas diagnósticas 38 5,69% 70,51% 

Desacuerdo con Organización y Normas 37 5,54% 76,05% 

 
 
 
 
 
 
 
TOTAL DE REGISTROS ESCRITOS EN EL AÑO 2015. 
 

Tipo de Registro Número Porcentaje 

Reclamación 668 82,36% 

Sugerencia 11 1,35% 

Felicitación 132 16,27% 

Total 811 100% 
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Continuidad Asistencial 

Consultas y pruebas solicitadas y realizadas para Atención 

Primaria 

ESPECIALIDAD Primeras 
Consultas 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Alergia 1.452 1.178 81,13% 1.053 72,52% 
Cardiología 2.136 1.251 58,57% 903 42,28% 
Dermatología 5.747 5.798 100,89% 4.984 86,72% 
Digestivo 1.590 1.137 71,51% 848 53,33% 
Endocrinología 1.427 824 57,74% 694 48,63% 
Hematología 632 327 51,74% 274 43,35% 
M. Interna 1.238 514 41,52% 497 40,15% 
Nefrología 332 187 56,33% 185 55,72% 
Neumología 1.133 601 53,05% 541 47,75% 
Neurología 2.112 1.443 68,32% 1.363 64,54% 
Oncología 324 3 0,93% 2 0,62% 
Psiquiatría 211 5 2,37% 6 2,84% 
Rehabilitación 3.026 700 23,13% 595 19,66% 
Reumatología 1.379 910 65,99% 826 59,90% 
Otras Médicas 1.101 8 0,73% 7 0,64% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 23.840 14.886 62,44% 12.778 53,60% 
C. General 2.087 1.691 81,03% 1.651 79,11% 
Urología 1.586 1.194 75,28% 1.038 65,45% 
Traumatología 5.074 3.786 74,62% 3.339 65,81% 
ORL 3.731 3.257 87,30% 2.969 79,58% 
Oftalmología 6.668 5.281 79,20% 4.870 73,04% 
Ginecología 3.921 3.906 99,62% 3.459 88,22% 
C. Cardiaca 24 0   1 4,17% 
C. Infantil 432 0   0   
C. Máxilofacial 1.101 958 87,01% 903 82,02% 
Estomatología 2 0   0   
C. Plástica 766 348 45,43% 354 46,21% 
C. Torácica 81 3 3,70% 3 3,70% 
Neurocirugía 624 331 53,04% 324 51,92% 
C. Vascular 1.018 621 61,00% 557 54,72% 
Anestesia 3.906 26 0,67% 31 0,79% 
TOTAL AREA 
QUIRURGICA 31.021 21.402 68,99% 19.499 62,86% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 563 284 50,44% 249 44,23% 
TOTAL AREA 
OBSTÉTRICA 825 809 98,06% 733 88,85% 
TOTAL 56.249 37.381 66,46% 33.259 59,13% 

 
 
 
 



Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

33 

Técnicas Dx y Terapeúticas Continuidad Asistencial 

 

Técnica Act. Propia + 
Concertada 

Solicitadas 
por A.P. % Realizadas 

para A.P. % 

Radiología convencional 24.648 12.972 52,63% 12.742 51,70% 

Ecografías 8.522 2.002 23,49% 2.408 28,26% 

Endoscopias digestivo 2.570 488 18,99% 446 17,35% 

Mamografías 1.513 1 0,07% 9 0,59% 

TAC 5.149 1 0,02% 3 0,06% 

RMN 5.273 1 0,02% 1 0,02% 

Gammagrafías 1.853 0   0   
Radiología 
intervencionista 342 1 0,29% 1 0,29% 

Hemodinámica (Dx y 
Terap.) 816 0   0   
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Variación interanual de solicitudes desde Atención Primaria 
 
 

ESPECIALIDAD Solicitadas 
2014 

Solicitadas 
2015 

% Variación 
2015 / 2014 

Alergia 1.292 1.178 -8,82% 
Cardiología 1.415 1.251 -11,59% 
Dermatología 5.009 5.798 15,75% 
Digestivo 1.111 1.137 2,34% 
Endocrinología 825 824 -0,12% 
Hematología 309 327 5,83% 
M. Interna 515 514 -0,19% 
Nefrología 256 187 -26,95% 
Neumología 638 601 -5,80% 
Neurología 1.572 1.443 -8,21% 
Oncología 12 3 -75,00% 
Psiquiatría 3 5 66,67% 
Rehabilitación 840 700 -16,67% 
Reumatología 897 910 1,45% 
Otras Médicas 53 8 -84,91% 
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.747 14.886 0,94% 
C. General 1.772 1.691 -4,57% 
Urología 1.453 1.194 -17,83% 
Traumatología 3.594 3.786 5,34% 
ORL 3.294 3.257 -1,12% 
Oftalmología 5.087 5.281 3,81% 
Ginecología 3.646 3.906 7,13% 
C. Cardiaca 2 0   
C. Máxilofacial 1.128 958 -15,07% 
Estomatología 0 0   
C. Plástica 304 348 14,47% 
C. Torácica 2 3 50,00% 
Neurocirugía 339 331 -2,36% 
C. Vascular 673 621 -7,73% 
Anestesia 159 26 -83,65% 
Otras Quirúrgicas 0 0   
TOTAL AREA QUIRURGICA 21.453 21.402 -0,24% 
TOTAL AREA PEDIATRICA 261 284 8,81% 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 900 809 -10,11% 
TOTAL 37.361 37.381 0,05% 
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Consultas solicitadas como consecuencia de la Libre Elección 

 

ESPECIALIDAD 
Primeras 
Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
ENTRANTES 

Libre 
Elección 

% sobre 
Primeras 
Consultas 
Solicitadas 

AP 

Número citas 
SALIENTES 

Libre 
Elección 

Alergia 1.178 170 14,43% 196 
Cardiología 1.251 115 9,19% 291 
Dermatología 5.798 364 6,28% 766 
Digestivo 1.137 61 5,36% 491 
Endocrinología 824 63 7,65% 193 
Hematología 327 0   5 
M. Interna 514 62 12,06% 57 
Nefrología 187 18 9,63% 22 
Neumología 601 52 8,65% 103 
Neurología 1.443 156 10,81% 479 
Oncología 3 0   0 
Psiquiatría 5 0   0 
Rehabilitación 700 154 22,00% 37 
Reumatología 910 153 16,81% 147 
Otras Médicas 8 0   0 
TOTAL ÁREA MÉDICA 14.886 1.368 9,19% 2.787 
C. General 1.691 112 6,62% 218 
Urología 1.194 69 5,78% 398 
Traumatología 3.786 471 12,44% 1.331 
ORL 3.257 160 4,91% 422 
Oftalmología 5.281 424 8,03% 693 
Ginecología 3.906 280 7,17% 523 
C. Cardiaca 0 0   0 
C. Infantil 0 17   53 
C. Máxilofacial 958 465 48,54% 70 
Estomatología 0 0   0 
C. Plástica 348 0   0 
C. Torácica 3 0   0 
Neurocirugía 331 0   4 
C. Vascular 621 105 16,91% 82 
Anestesia 26 0   0 
TOTAL AREA QUIRURGICA 21.402 2.103 9,83% 3.794 
TOTAL AREA PEDIATRICA 284 6 2,11% 58 
TOTAL AREA OBSTÉTRICA 809 51 6,30% 108 
TOTAL 37.381 3.528 9,44% 6.747 
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Otros indicadores de continuidad asistencial 
 

INDICADOR RESULTADO 
HOSPITAL 

  Definición de una actuacion coordinada en el ambito 
sociosanitario NO 

Nº especialidades con especialista consultor 5 (20%) 

Porcentaje sospecha malignidad (SM) evaluadas 100% 

Porcentaje valoración previa especialista evaluadas N.A. 

Revisión y actualización del procedimiento de 
continuidad de cuidados enfermeros NO 

Consolidación del Grupo de Coordinación 
Asistencial en Farmacoterapia: definición de 
objetivos 2015 y registro de reuniones 

SI 

Revisión y cumplimiento de las acciones propuestas 
en el plan de mejora 2014 de la entrega y registro 
de medicación al alta en la Urgencia, según normas 
establecidas  

NO 
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Docencia y Formación Continuada 

 

Docencia 
• Facultades y escuelas a las que se imparte enseñanza 

o Escuela Militar de Sanidad : EMISAN 

o Facultad de Medicina Universidad de Alcalá: MED UA 

o Centro Universitario de la Defensa (CUD) (centro adscrito Univ. Alcalá) 

o Facultad de Enfermería de la Universidad Complutense 

o Universidad Rey Juan Carlos  

o Universidad de Navarra 

o CESEDEN: Centro Superior de Estudios de la Defensa Nacional. 

o Centros de Formación Profesional de la Comunidad de Madrid y de Castilla-La 

Mancha.(públicos y privados) 

• Número de alumnos y número de profesores de cada una de ellas 

o EMISAN: Docencia en cursos de Formación Básica Militar, Especifica del 

Cuerpo Militar de Sanidad y Continuada a todo el personal sanitario del 

Ministerio de Defensa. El profesorado es nombrado entre todo el personal 

sanitario militar del Hospital Central de la Defensa (6 profesores de número y 17 

profesores asociados) y de la Red Hospitalaria del Ministerio de Defensa 

o Univ. Alcalá: Medicina:  

 Nº Alumnos: 30 por curso (3º, 4º, 5º y 6º)… Total 120 alumnos 

simultáneamente 

 Nº de Profesores: 38 Profesores Asociados. 1 Titular y 1 Catedrático de Univ. 

 215 Profesores Clínicos del Ministerio de Defensa. 

o CUD: 
 Nº Alumnos: 25 por curso (2º y 3º)... 50 alumnos en la actualidad 

 Nº Profesores: Los mismos que para la F. de Medicina de la UA 

o Enfermería UCM: 
 Nº de alumnos: 60 /año  (30 alumnos simultáneamente) :2º Curso: 26 / 3º 

Curso: 9 /4º Curso 16 /Erasmus”:11 

 Nº de Profesores Asociados: 3 

o CESEDEN: 1 ponente con varias conferencias en la cátedra Almirante Don Juan 

de Borbón CESEDEN-Universidad Complutense. 

 

o Universidad Rey Juan Carlos: 4 tutores de prácticas externas extracurriculares 

del Master de Psicología General Sanitaria con 10 alumnos, 1 tutor de prácticas 
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externas curriculares con 1 alumno de Grado de Biología y 1 tutor de prácticas 

externas extracurriculares con un alumno de grado de Ciencias Ambientales. 

o Universidad de Navarra: 1 tutor de prácticas externas curriculares de 2 

alumnos de la Facultad de Farmacia de la Universidad de Navarra. 

o Centros de Formación profesional: tutores de prácticas FCT (formación en 

Centros de trabajo): 7 + personal técnico de los Servicios de Anatomía 

Patológica, Laboratorio de Análisis Clínicos, Radiodiagnóstico, Farmacia 

Hospitalaria, Enfermería, Medicina Nuclear, Oncología Radioterápica e 

Informática.  
 Comunidad de Madrid: 26 alumnos (16 de centros públicos y 10 de 

centros privados) 

 Comunidad Castilla-la Mancha: 16 (centro público) 

 

• Formación de especialistas sanitarios: número de residentes por año durante 2015 

 

 

Formación Continuada 
 

Cursos/Jornadas/Sesiones/ Talleres Número 
Horas 

Número 
Asistentes 

DIVISIÓN DE ENFERMERÍA 

Cursos   
Aprender a cuidarse para poder cuidar 23 19 
Infección nosocomial 15 18 
Herramientas para el autocuidado del profesional que 
atiende a personas que sufren 25 14 

Relaciones y Comunicación 15 16 
Curso de formación teórica específica del personal de 
la planta 22 del Hospital (2 ediciones) 5 en total 40 en total 

Gestión y atención sanitaria en situaciones 
NRBQ(riesgo nuclear, radiológico, biológico y 
químico) 

20 19 

Relaciones interpersonales con el usuario y la familia 25 20 
Farmacología clínica: analgesia y farmacología del 
sistema nervioso central 15 13 

Relaciones interpersonales y comunicación 30 17 

DATOS  
DICIEMBRE 2015 

MIRES 
CIVILES 

MIRES 
MILITARES 

FIRES 
MILITARES 

PIRES 
MILs 

ODONTOL. 
MILS 

CIR Y PR IM 

OTROS: 
BECARIOS 

EXTRANJEROS 

 
TOTALES 

R1 7 1 0 0 0 0 8 
R2 4 7 0 1 0 0 12 
R3 10 4 1 1 0 1 17 
R4 11 13 1 1 0 0 26 
R5 3 5 0 0 0 1 9 

Totales 
2015 

35 30 2 3 0 2 72 



Hospital Gómez Ulla/ Memoria 2015 

  Servicio Madrileño de Salud 
CONSEJERÍA DE SANIDAD – COMUNIDAD DE MADRID 

 

39 

Counselling. Instrumento terapéutico de 
comunicación 20 9 

Enfermería y Bioética 20 14 
Jornadas   
V Jornada de Investigación. Premio Mª Rosario 
Hernández Ramos 5 41 

I Jornada Nacional de Auxiliares de Enfermería 7 174 
III Seminario Internacional de Matronas 18 400 
Sesiones   
Colecistectomía  laparoscópica 1 50 
Dosis ablativa de Iodo-131: papel del técnico en 
Cuidados Auxiliares de Enfermería en Medicina 
Nuclear. 

1 50 

Talleres   
Cine FORUM: Recurso Docente para la Bioética 
“Despedidas” 5 17 

Enfermedad y Bioética. Casos Clínicos 10 13 
Identificación y Gestión de Riesgos en el paciente 
Hospitalizado 15 15 

Vendajes 5 9 
Caminando hacia la Investigación en Fisioterapia 5 25 

RCP y manejo de desfibriladores semiautomáticos. (2 
ediciones) 

 
20 

 
30 

Técnicas para manejar la ansiedad 10 15 
Reanimación cardiopulmonar básica (2 ediciones) 10 28 
El rol de la Enfermería en la Fisioterapia Respiratoria 5 16 
Primeros auxilios en situaciones de urgencia Vital (2 
ediciones) 10 29 

Cuidado de las heridas. Terapia de presión negativa 
(VAC) 5 21 

Tratamiento del dolor. Vendaje neuromuscular 10 22 
Cuidados del paciente con daño cerebral 
sobrevenido, con problemas de deglución 5 16 

Técnicas de investigación cualitativa 15 6 
Aerosolterapia 5 13 
Contención mecánica 5 19 
La voz. Prevención y cuidados 5 14 

DIVISIÓN DE GESTIÓN 
Cursos   
Curso básico de Codificación en CIE-10 on-line 50 10 
Curso de introducción a la codificación clínica 50 3 
Curso de codificación en CIE-10-ES en 
Neoplasias y enfermedades de la sangre y 
órganos hematopoyéticos 

30 3 

Curso de codificación en CIE-10-ES en 
Cardiología, hipertensión arterial y enfermedad 
cerebrovascular. 

20 2 

Curso de codificación en CIE-10-ES en Aparato 
digestivo, tiroides y mama. 20 2 

Curso de codificación en CIE-10-ES de 
enfermedades del Riñón y  Aparato 
genitourinario masculino y femenino 

30 2 

Curso de codificación en CIE-10-ES del sistema 
músculo esquelético y traumatología. 
Codificación del dolor. 

30 2 
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Curso de codificación en CIE-10-ES de las 
patologías y procedimientos más habituales por 
aparatos y sistemas. 

40 3 

Curso básico de calidad percibida 5 1 
Curso experto en calidad percibida 25 1 
Jornadas   
Agrupador APR vs AP 27 5 4 
   
Sesiones   
   
   
Talleres   
Innovación y creatividad 8 4 
   

DIVISIÓN MÉDICA 
Cursos   
Curso de ecografía básica musculoesquelética para 
médicos rehabilitadores 25 20 

RCP neonatal avanzada 11 10 
Desfibrilación semiautomática y RCP 
instrumentalizada en el hospital (2 ediciones) 34 38 

VII curso de electrocardiografía clínica 18 8 
Curso intermedio de Ecografía del Aparato locomotor 25 20 
Curso teórico-práctico de ecografía de la región 
cervical 20 20 

Programa de formación continuada en enfermedades 
(en curso) 19 50 

Jornadas   
III Jornadas Optometristas 18 260 
II Jornada de puertas abiertas: “Jornadas Invernales 
de Piel” 5 85 

III Reunión Hospitalaria de la Sociedad castellana de 
Cardiología: “ Toma de decisiones en antiagregación 
en el síndrome coronario agudo” 

3 60 

Jornada de medioambiente e Infección Hospitalaria: 
Un reto” 5 100 

Jornada de sensibilización del cáncer de piel. 
Proyecto EUROMELANOMA 2015 3 120 

Simposio “Cáncer de pulmón”. Abordaje 
Multidisciplinar del cáncer de pulmón 3 50 

Jornadas Solares. 2ª Edición 7 80 
III Jornada de puertas Abiertas: “Protección solar: 
salud y sol” 7 80 

III One Day Event 4 60 
Reunión científica de presentación de la unidad de 
aislamiento del alto nivel (UAAN) del Hospital Central 
de la Defensa “Gómez Ulla” 

3 70 

XX Reunión Anual de la SOMIAMA: “VII Jornadas 
madrileñas de Atención al paciente crítico” 24 250 

Sesiones   
   
   
Talleres   
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SESIONES CLÍNICAS GENERALES 
 

SERVICIO TÍTULO FECHA 
Cirugía General La cirugía no es la solución 14 de enero 
Neumología Tos crónica en mujer no fumadora 21 de enero 

Neurocirugía Tumor cerebral en paciente joven. Manejo 
en el siglo XXI 28 de enero 

Cirugía Pediátrica Distensión abdominal en un recién nacido 4 de febrero 
Otorrinolaringología ¡Uy qué nervios! 11 de febrero 

Nefrología Etiología no sospechada de síndrome 
nefrótico 18 de febrero 

Dermatología Nódulo cutáneo……..Enemigo persistente 25 de febrero 
Urología Aire 4 de marzo 
Reumatología Nuestro pan de cada día 11 de marzo 
Neurología Microbleeds: Una incógnita que perdura 18 de marzo 
Oncología 
Radioterápica Varón de 19 años con dolor de hombro 25 de marzo 

Ginecología y 
Obstetricia A propósito de un caso 15 de abril 

 
Urgencias A propósito de una analítica 22 de abril 
Cardiología La tormenta perfecta 29 de abril 
Cirugía Maxilofacial Sinusitis compleja 6 de mayo 
Instituto Mixto de 
Investigación de la 
Defensa (IMIDEF) 

Página Web del IMIDEF 13 de mayo 

Psiquiatría La Princesa está triste ¿ Por qué llora la 
princesa? 20 de mayo 

Oftalmología Afectación ocular de las enfermedades 
reumáticas: Abordaje multidisciplinar 27 de mayo 

Endocrinología y 
Nutrición 

Hipoglucemia grave en adultos no diabéticos 
(Apocalypse Now) 3 de junio 

Traumatología y 
Ortopedia Ciatalgía Izquierda 10 de junio 

Oncología Médica Los riesgos de ser madre 17 de junio 

Alergología Más allá de la obesidad. No todo es lo que 
parece 7 de octubre 

Aparato Digestivo 
Fallo Hepático agudo sobre hepatopatía 
crónica no conocida: Una causa excepcional 
en nuestro medio 

14 de octubre 

Cirugía Pediátrica Tu hija está gorda 21 de octubre 
Cirugía torácica Un derrame de la leche 28 de octubre 
Medicina Interna Pongamos que hablo de Madrid 4 de noviembre 
Cirugía Plástica Héroes Anónimos 11 de noviembre 
Medicina Intensiva Paciente agresivo 18 de noviembre 
Cirugía Vascular ¿Qué es eso que flota en la aorta? 25 de noviembre 
Medicina Física y 
Rehabilitación Está claro o no tanto 2 de diciembre 

Servicio de Oncología 
Médica del Hospital 
Clínico “San Carlos” 
de Madrid 

Consejo Genético en Cáncer. Hacia una 
nueva forma de diagnóstico precoz. 16 de diciembre 
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Investigación 

 
Proyectos de investigación 

 

Título Financiador Importe 
Financiación 

Estudio epidemiológico, observacional, 
prospectivo, para evaluar la relación entre el 
grado de concordancia de las opiniones 
entre pacientes y médicos especialistas en 
el control sintomático y el riesgo futuro en 
pacientes con asma moderada-grave 

 
 Mundipharma 
Pharmaceuticals  S.L. 

100 € paciente reclutado 

Reconocimiento de emociones complejas 
en trastorno bipolar: estudio comparativo 
con trastorno depresivo mayor y personas 
sin patología clínica 

Investigación 
independiente No financiación 

Características histológicas del tumor de 
laringe al diagnóstico. Estudio de 
Supervivencia 

Investigación 
independiente  No financiación 

Estudio observacional, retrospectivo, 
multicéntrico para describir los fenotipos 
clínicos más frecuentes del paciente con 
asma grave persistente en tratamiento con 
omalizumab en práctica clínica habitual. 
Estudio FENOMA 

NOVARTIS Farmacéutica 
S.A 170 € por paciente incluído 

Concordancia de la información del 
diagnóstico y pronóstico en pacientes con 
cáncer y sus cuidadores. Variables 
predictoras 

Investigación 
independiente No financiación 

Estudio multicéntrico para la evaluación de 
la validez externa en la aplicación de un 
algoritmo de exploración ecográfica del 
sistema cardiovascular fetal mediante 
cortes axiales (ALLESCA) 

Investigación 
Independiente No financiación 

Tratamiento con anestesia local selectiva 
frente a la infiltración local combinada con 
corticoesteroides, en la patología 
degenerativa de columna 

Investigación 
independiente 

No financiación  
(en proceso, aún no 
realizado) 

Estudio observacional prospectivo para la 
evaluación del control de la anticoagulación 
con antagonistas de la vitamina K en 
pacientes con fibrilación auricular no 
valvular atendidos en las consultas de 
cardiología. Estudio SULTAN 

 
 Bayer Hispania, S.L. 

410 € por paciente evaluable 
completo (150 € visita basal; 
100 visita seguimiento; 100 € 
visita final; 60 € cuestionario 
de preferencia) 

Estudio prospectivo sobre el tratamiento de 
la embolia pulmonar no sospechada o 
insospechada en pacientes con cáncer 

Academic Medical Center, 
University of Amsterdam, 
Netherlands 

Memoria económica Cero 

Tratamiento de las oligometástasis de 
cáncer de próstata mediante SBRT. Estudio 
fase II 

GICOR (Grupo de 
Investigación Clínica en 
Oncología Radioterápica) 

Memoria económica Cero 

Ensayo clínico aleatorizado y cruzado de 
bioequivalencia de dos formulaciones de 
sildenafilo 50 mg tras la administración de 
una dosis única a voluntarios sanos en 
ayunas 

Fundación Teófilo 
Hernando Memoria económica: 3816 € 

La Tensión Arterial en el paciente mayor de 
80 años 

Investigación 
independiente No financiación  
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Definición de los valores de creatinina 
sérica en neonatos sanos y en UCIN: 
importancia para la clasificación del daño 
renal agudo 

Investigación 
independiente No financiación  

Influencia del sonido ambiental de quirófano 
en el nivel de ansiedad intraoperatorio del 
paciente 

Investigación 
independiente No financiación  

Características del asma grave mal 
controlada en la Comunidad de Madrid 

Investigación 
independiente No financiación  

Lesiones cutáneas graves asociadas a 
medicamentos: registro de casos para la 
vigilancia epidemiológica, evaluación del 
manejo clínico y estudio de los 
determinantes y mecanismos biológicos 

ConsorcioPIELenRed 

Se ha solicitado financiación 
a la Agencia Española de 
Medicamentos y Productos 
Sanitarios y se preparan 
solicitudes de financiación 
para otros organismos 
nacionales e internacionales 

Diagnóstico precoz de la agudización en 
pacientes con EPOC y riesgo elevado”. 
PREVEXAR 

Sociedad Española de 
Neumología y Cirugía 
Torácica (SEPAR) 

No financiación 

Optimización de la dosificación de 
vancomicina mediante el análisis de sus 
niveles plasmáticos 

Investigación 
independiente 

Aprobada 1000 € de 
financiación por IMIDEF 

Monitorización bis® a nivel frontal e 
infraorbitario 

Investigación 
independiente No financiación  

Balón liberador de paclitaxel tras stent 
convencional vs stent liberador de fármacos 
en el infarto agudo con elevación de ST 

Fundación 
Interhospitalaria para la 
investigación 
Cardiovascular 

54 € paciente/visita 

Enfermedad cardiovascular isquémica 
crónica (ECVIC). Registro a largo plazo 

Investigación 
independiente No financiación  

Compuestos Orgánicos Volátiles Investigación 
independiente No financiación  

El recordatorio de la toma de dabigatran 
como estrategia para favorecer el 
cumplimiento terapéutico en la prevención 
de ictus en pacientes con fibrilación 
auricular 

Asociación grupo médico 
Onuba “Grumedi” 

Beca de investigación 
Laboratorio Boehringer 
Ingelheim 
120 € por paciente incluido 
en el estudio 

Evaluación de la adherencia al tratamiento 
de inmunoterapia con extracto subcutáneo 
modificado a altas dosis, en la práctica 
clínica habitual 

Merck 50 € por paciente incluido 

Ensayo clínico en fase III, multicéntrico, 
aleatorizado, doble ciego, con doble 
simulación, de grupos paralelos, controlado 
con comparador activo y placebo, para 
evaluar la eficacia analgésica y seguridad 
de ibuprofeno arginina/tramadol 400/37.5 
mg comparado con ibuprofeno 400 mg sólo, 
tramadol 50 mg sólo y placebo en pacientes 
con dolor moderado a intenso tras cirugía 
dental 

Fundación Teófilo 
Hernando 1000 € por paciente  

Influencia del metabolismo mineral en la 
función cardiovascular y el pronóstico de los 
pacientes con síndrome coronario agudo 

Fundación Jiménez Díaz Proyecto FIS multicéntrico 
PI14/01567 

Influencia del tratamiento con cinacalcet en 
los niveles del factor de crecimiento 
fibroblástico 23 (FGF23 y de los fragmentos 
de la PTH en pacientes con ERC tratados 
con diálisis peritoneal. Estudio DIALPER-
CIN) 

Hospital de la Princesa  
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Publicaciones científicas 

 
Publicaciones 

(nombre de la Revista) 

Número total de 
artículos publicados 

en la revista 

Factor de 
impacto de la 

revista 

Factor de 
impacto 
TOTAL 

Reviews in clinical Gerontology 2   
Journal of Cardiology 1 2,566 2,566 
Journal of Bone and Mineral Metabolism 1 2,460 2,460 
Journal of Nutrition Health and Aging 1 2,996 2,996 
Reumatol Clin. 1   
Med Clin 1   
Rev Esp Anestesiol Reanim. 2   
Actas Urol Esp 1   
Acta Otorrinolaringol Esp 1   
Indian J. Surg. 1   
J Arch Mil Med. 1   
Sanidad Militar 2   
Revista de la Sociedad Española del Dolor 1   
Haematologica 1   
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Gestión económica 
 
 
Indicadores  Farmacoterapéuticos 
 

Indicadores de Utilización de Medicamentos   
Coste medio por paciente VIH adulto NO DISPONIBLE 

Coste biológicos en PSO NO DISPONIBLE 

Coste biológicos en ARPS NO DISPONIBLE 
Coste biológicos en EII NO DISPONIBLE 

Coste biológicos en AR NO DISPONIBLE 

Coste biológicos en ESART NO DISPONIBLE 
Indicadores de Continuidad Asistencial   

% DDD ARA II+Aliskiren/SRA 43,63% 
Pacientes en tratamiento con estatinas de elección 61,07% 
% DDD Omeprazol/Total IBP 71,32% 
% EFG receta 25,09% 

AR: artritis reumatoide; ARPS: Artritis psoriásica; PSO: psoriasis; ESART: 
espondiloartropatías; EII:enfermedad inflamatoria intestinal   
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